

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO POVOADO LAGOA DO FORNO				681.821,26	100,00
01.01		CANTEIRO DE OBRAS				4.000,00	0,60
01.01.001	4654/ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	5,00	800,00	4.000,00	0,60
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				2.056,08	0,30
01.02.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	342,68	2.056,08	0,30
01.03		TRECHO 1				290.446,16	42,59
01.03.001		PAVIMENTAÇÃO				254.396,79	37,31
01.03.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	2.141,28	1,44	3.083,44	0,45
01.03.001.002	4585/ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 1801 a 2000m	m3	265,56	11,34	3.011,45	0,44
01.03.001.003	11722/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga, exclusive transporte	m3	64,66	15,49	1.001,58	0,15
01.03.001.004	96388/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solos de comportamento laterítico (arenoso) - exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	m3	64,66	12,36	799,20	0,12
01.03.001.005	5065/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	193,98	1,23	238,60	0,03
01.03.001.006	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.858,73	110,62	205.612,71	30,16
01.03.001.007	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	941,84	43,16	40.649,81	5,96
01.03.002		DRENAGEM SUPERFICIAL				31.255,68	4,58
01.03.002.001	10233/ORSE	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusive frete	m2	282,55	110,62	31.255,68	4,58
01.03.003		SERVIÇOS FINAIS				4.793,69	0,70
01.03.003.001	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	941,84	3,93	3.701,43	0,54
01.03.003.002	6191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.141,68	0,51	1.092,26	0,16
01.04		TRECHO 2				356.838,62	52,33
01.04.001		PAVIMENTAÇÃO				310.043,92	45,47
01.04.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	2.603,13	1,44	3.748,51	0,55
01.04.001.002	4585/ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 1801 a 2000m	m3	434,88	11,34	4.931,54	0,72
01.04.001.003	11722/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga, exclusive transporte	m3	37,65	15,49	583,20	0,09
01.04.001.004	96388/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de solos de comportamento laterítico (arenoso) - exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	m3	37,65	12,36	465,35	0,07
01.04.001.005	5065/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	112,95	1,23	138,93	0,02

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.001.006	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão d e areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	2.235,63	110,62	247.305,39	36,27
01.04.001.007	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.225,00	43,16	52.871,00	7,75
01.04.002		DRENAGEM SUPERFICIAL				40.652,85	5,96
01.04.002.001	10233/ORSE	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusive frete	m2	367,50	110,62	40.652,85	5,96
01.04.003		SERVIÇOS FINAIS				6.141,85	0,90
01.04.003.001	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	1.225,00	3,93	4.814,25	0,71
01.04.003.002	6191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.603,13	0,51	1.327,60	0,19
01.05		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				28.480,40	4,18
01.05.001	90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	130,00	111,68	14.518,40	2,13
01.05.002	90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	260,00	53,70	13.962,00	2,05
Importa o presente orçamento em : (seiscentos e oitenta e um mil, oitocentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>			681.821,26	